sed etiam per pœnitentia medicinam spes ritæ renovetur æternæ, ut qui regenerationis dona violassent, proprio se judicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent Mediator enim Dei, & hominum Christus Jesus hunc Præpositis Ecclesie tradidit potestatem, ut & confitentibus actionem pœnitentia darent, & eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem S. sacramentorum per januam reconciliacionis admitterent.

28. Hæc sautorum Patrum testimonia luculentiter ostendunt, fuisse in Ecclesia semper creditum, esse aliquod Sacramentum a Christo institutum ad delenda peccata post Baptismum commissa. Sed id adhuc lueulentius patebit, si addatur illud invictum argumentum præscriptionis, quo superiori Vol. Dissert. I. cap. 7. usi sumus, ad probandum, ex unanimi, ac perpetuo omnium Ecclesiastarum consensu septem esse Sacraenta in nova lege a Christo instituta. Neque enim aliunde hic omnium plane Ecclesiarum, populorumque consensus oriri potuit, quam ex primæva Apostolorum doctrina, quam omnes Christiani uno ore professi sunt, antequam schismata, atque hæreses ostinentur.

PROPOSITIO II.

Sacramentum pœnitentia est a Sacramento Baptismi diversum (a).

29. Hoc pariter fuit a Synodo Tridentina contra Sectarios definitum Sect. XIV. cap. 2. his verbis: „Ceterum hoc Sacramentum (pœnitentia) multis rationibus a baptismo differre dignoscitur. Nam præter quam quod materia, & forma, quibus Sacramenti essentia perficitur, longissime dissidet, constat certe, baptismi ministrum judicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi januam fuerit ingressus; quid enim mihi (inquit Apostolus 1. Corinth. V.) de iis, qui foris sunt, judicare? Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavat, cro baptismi sui corporis membra semel efficit: nam hos, si se postea criminis aliquo contaminaverint, non iam repetito baptismo ablui, cum id in Ecclesia Catholica nulla ratione liceat,

„ sed ante hoc tribunal, tamquam reos sisti vobis init, ut per Sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsum pœnitentes confugerint, possent liberari.“

30. „ Alius est præterea baptismi, alias pœnitentia fructus: per baptismum enim Christum induentes, nova prorsus in illo efficimur creatura, plenam, & integrum peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen notitatem, & integritatem per Sacramentum pœnitentia sine magnis nostris fletibus, & laboribus, divina id exigente justitia, pervenire nequaquam possumus; ut merito pœnitentia laboriosus quidam baptismus a sanctis Patribus dictus fuerit. Cohærenter postea in can. 2. anathema pronunciatum est in eum, qui Sacraenta confundens, ipsum baptismum pœnitentia Sacramentum esse dixerit, quasi hæc duo Sacraenta distincta non sint, atque ideo pœnitentiam non recte secundam post naufragium tabulam applicare.“

31. Mirabile sane est, Novatores non fuisse his Patrum Tridentini rationibus permotis ad agnoscendum inter duo Sacraenta baptisini, & pœnitentia discrimen; cum ipsis noui alia de causa sacram cœnam a baptismo distinguant, nisi quia hæc duo Sacraenta diversis constant symbolis, diversis administrantur ritibus, diversos producent effectus, atque unum ex his iterari non possit, bene vero alterum. Ecce itaque iisdem de causis non consenserunt, baptismum, & pœnitentiam inter se vere distingui?

32. Objectio *prima* adversariorum dirigitur contra nostram probationem ex potestate clavium ligandi, atque solvendi Apostolis collata Joan. XX., & Matth. XVIII. Contendunt itaque, illa Christi verba apud Joan. *Accipite Spiritum sanctum &c.* non continere, nisi mandatum prædicandi Evangelium, & credentibus quidem annunciandi pœnitentiam, & remissionem peccatorum, non credentibus autem æternam condemnationem. Id ostendere nituntur ex loco parallelo Lucæ XXIV. 47. *Et prædicari in nomine ejus pœnitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes.* Et rursus Matth. ult. 19. *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos &c.; unde inferunt, totam ligandi, atque solvendi potestatem nihil*

(a) Calvinus Lib. IV. Institut. cap. 15. n. 4. vult, pœnitentiam esse ipsum Baptismi Sacramentum; quod repetit cap. 19. n. 17.; ubi dictum S. Hieronymi in epist. ad Demetriadem, quod pœnitentia sit secunda tabula post naufragium, impietatis accusare non veretur. Calvinum præcesserat Lutherus, non minus petulanter Lib. De captiv. Babyl. scribens, periculosum, immo falsum esse opinari, pœnitentiam esse secundam tabulam post naufragium, & perniciosum esse, putare, per peccatum excidisse eum Baptismi, & navem hanc esse illisam &c.; unde uterque hæresiarcha ad delendam peccata post Baptismum perpetrata nullum admittet Sacramentum; sed solam fidem eum recordatione

Baptismi jam suscepti. S. Thomas 3. P. quæst. 84. art. 6. ostendit, quomodo Sacramentum pœnitentia recte dicatur secunda tabula post naufragium: nam sicut primum remedium mare transeuntibus est, ut conserventur in navi integra; secundum autem remedium est post navem fractam, ut quis tabula adharet; ita etiam primum remedium in mari hujus vitæ est, quod homo integritatem servet; secundum autem remedium est, si per peccatum integritatem perdiderit, quod per pœnitentiam redeat. Ceterum non solus Hieronymus, sed alii etiam Patres, ut Tertullianus, & Ambrosius hac metaphora usi sunt, fortasse propter locum sancti Petri 1. epist. III. 20., ubi Baptismum comparat arcæ Noe.

hil esse aliud, quam mandatum prædicandi pœnitentiam, & remissionem peccatorum per baptissimi Sacramentum. Hanc autem suam interpretationem confirmant auctoritate sancti Augustini, qui Lib. III. *De consensu Evangelist.* cap. 25. n. 74. utrumque textum Joannis, & Lucæ simul coniungit, notans ea a Luca adjuncta esse, quæ Johannes præterinquit. Pariter contendunt, verba Christi apud Matth. XVIII. nullam peculiarem continere potestatem Apostolis collatam, sed illud, quo omnibus fidelibus commune est, de dimittendis, vel non dimittendis privatis injuriis. Ita hunc locum commentatus est sanctus Augustinus Sermon. LXXXII. *De Verbis Evangel.* Matth. inquiens: *Cœpisti habere fratrem tuum tamquam publicanum, ligas illum in terra; sed ut juste alliges, vide: nam injusta vincula disrumpit justitia.* Cum autem correxeris, & concordaveris cum fratre tuo, solvisti illum in terra. *Cum solveris in terra, solutus erit & in cœlo.* Quæ sancti Doctoris verba referuntur in II. quest. 5. cap. Cœpisti. Eamdem verborum Christi expositionem tradidit Theophilactus Commect. in Matth.

55. Resp., utramque Sectariorum evasionem facile posse præcludi. Nam primo verba illa Jo. XX. *Accipite Spiritum sanctum &c.* non sunt nisi executio illius promissionis a Christo facta Matth. XVIII. *Quæcumque ligaveritis &c.*, quæ certe verba ad solam Evangelii prædicationem nullatenus trahi possunt, & veram indicant judicariam potestatem, cum ibidem nulla sit mentio missiōnis, aut prædicationis, sed solummodo fraternæ, & occultæ peccatoris correptionis, quæ si iniurias fuerit, peccator est accusandus apud Ecclesiæ tribunal; & si Ecclesiam non audiavit, expellendus, sicut *ethnicus*, & *publicanus*. Post autem Christus immediate subdit: *Amen dico vobis, quæcumque &c.* Non equidem negaverim in missione Apostolorum contentum finisse præceptum docendi, & prædicandi pœnitentiam in remissionem peccatorum, atque etiam baptizandi, quod duo Evangelistæ Lucas, & Matthæus, aperte commenmorant; sed id non impedit, quin præter hæc omnia ipsis Apostolis collata etiam fuerit judicaria potestas lingandi, atque solvendi, ut S. Johannes expressis verbis nos docet, quamvis alii Evangelistæ de ea sileant: *neque enim omnes scripserunt omnia.*

24. Neque vero S. Augustinus, quando verba Sancti Joannis cum aliis verbis S. Lucæ simul coniunxit, voluit priora explicare per posteriora; sed tantummodo nobis ostendere, hæc verba ad eamdem Christi apparitionem pertinere; & quæ ab uno Evangelista omissa sunt, apud alios inveniri, unde consensum Evangelistarum demonstrat, cui non obest aliquarum rerum, vel circumstantiarum omissio. Unde confirmatur nostra responsio, Christum Dominum, quando Discipulos suos misit in mundum universum, iis mandatum dedisse prædicandi, docendi, baptizandi, &

una simul contulisse judicariam potestatem ligandi, atque solvendi per Sacramentum pœnitentiae exercensem.

55. Quantum ad secundum locum ex Matth. XVIII., Augustinus, Theophilactus, & si qui sunt alii, qui verba Christi *Quæcumque alligaveritis &c.* applicent privatae injuriarum dimissiōni, non afferunt, inquit Estius, proprium sensum verborum Christi; *sel quod proprie dictum erat a Apostolos, & eorum successores Ecclesiæ Praefectos, extensione qualcum omnibus fidelibus accommodant*, ut nempe privatae injuriarum remissio, quæ fit in terris, rata habeatur etiam in cœlis. Ceterum alibi, & quidem multis in locis ea Christi verba: *Quæ ligaveritis in terra &c. de Praepositis intelligunt, per quos Ecclesia gubernatur.* Ita Augustinus Lib. XX. *De civitate Dei* cap. 6. Alii autem Patres, & Interpretes tam vestuti, quam recentiores, minime dubitant, eo loci Christum promisisse eam judicariam potestatem ligandi, atque solvendi, quæ erat Ecclesiæ omnino necessaria, & quam postea antequam ascenderet in cœlum, re ipsa contulit.

56. Inst. primo. Idem sanctus Augustinus Tract. CXI. in Jo. exponens ea Christi verba: *Quorum remiseritis peccata*, inquit: „Ecclesiæ charitas, „quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cor- „dibus nostris, participum suorum peccata di- „mittit; eorum autem, qui non sunt participes, „tenet: ideo postquam dixit, *Accipite Spiritum „sanctum, hoc continuo de peccatorum remis- „sione, ac detentio subjecit.*” Non ergo judicaria potestate, per aliquod Sacramentum, sed sola charitate Ecclesiæ hominibus peccata dimittuntur.

57. Resp., absolvere a peccatis judicaria potestate proprie ad Sacerdotes pertinere, hoc tamen aliqua ratione pertinere etiam ad Ecclesiæ charitatem, quatenus suis precibus impletat pœnitentibus eas animi dispositiones, quæ ad consequendum judicariæ absolutonis effectum sunt necessariae.

58. Inst. secundo. S. Hieronymus in cap. XIV. Isaiae citans verba Prov. V. 22. *Funibus peccatorum suorum (impious) constringitur*, inquit: „Quos funes, atque vincula solvere possunt & A-“ postoli, imitantes Magistrum suum, qui eis di-“xerat: *Quæcumque solveritis super terram, e-“runt soluta & in cœlo.* Solverunt antea eos “Apostoli sermone, Dei, & testimonii Scriptu-“rarum, & exhortatione virtutum”. Nulla hic potestatis judicariæ mentio.

59. Resp. Quamvis solvere a peccatis proprie pertineat ad judicariam potestatem Apostolis, eorumque successoribus a Christo collatam, impropter tamen, ac latiore sensu id dici potest etiam de sermonibus, de testimonii Scripturarum, ac de piis exhortationibus, aliisque mediis, quibus peccatores disponuntur ad absolutionem, ejusque effectum obtinendum. Hoc itaque sensu verba Hieronymi accipi debent: quatenus Apostoli prædicatione, doctrina, testimonii Scripturarum, atque ex-

exhortatione virtutum populos, sive ad baptismum, sive ad pœnitentiam adduxerunt.

40. Inst. tertio. S. Cyrillus Alex. verba Christi exponit de peccatorum remissione, quæ sit in baptismo.

41. Resp., S. Cyrrili verba Christi referre, non ad solum baptismum, sed etiam ad pœnitentiam, quibus duobus Sacramentis remissio sit peccatorum, quamvis diverso modo: in baptismo enim Sacerdotes tantummodo exerceant ministerium abluendi, in Sacramento autem pœnitentiae judicariam potestatem absolvendi. Vid. sup. n. 25.

42. Inst. quarto. Cum sancti Patres multis modis explicent verba Christi, ut patet ex eorum testimoniosis hactenus allatis, non videtur potuisse Synodus Trident. eos anathemate damnare, qui verba illa ad potestatem prædicandi verbum Dei, & Christi Evangelium annuntiandi detorquent, quemadmodum fecit Sess. XIV. cap. 1. & cap. 3.

43. Resp., a Sacros. Trid. Synodo jure fuisse damnatas *commentitias* interpretationes, quibus Sectarii verba Christi detorquebant ad solam potestatem prædicandi verbum Dei, & annuntiandi evangelium, excluso obvio, & literali sensu absolvendi, vel ligandi peccatores; non autem sanct. Patrum; aut Commentatorum libertatem: qua recte proprio, & literali sensu, alias mysticos, & minus proprios querunt. Ita etiam Card. Pallavicinus testatur in Hist. Conc. Trid. Lib. XII. cap. 12. n. 7. (a).

44. Inst. quinto. Si Christus iis verbis verum instituisset Sacramentum, sequeretur, hoc Sacramentum confici, uelut quando Sacerdos absolvit, sed etiam quando ligat; sed hoc secundum est absurdum; ergo &c.

45. Resp., ad Sacramentum proprie pertinere potestatem solvendi a peccatis, quia in solutione sola confertur gratia, quæ res est Sacramenti: potestatem vero ligandi designare officium Sacerdotis, eos non absolvendi, quos ad dignam Sacramenti susceptionem præparatos non invenerit, quos propterea proprie non ligat, sed a scipsis ligatos relinquit. Hac ligandi potestate usam fuisse Ecclesiam post Sec. III. bene norunt, qui severam illorum temporum disciplinam erga homines apostasie a fide, vel quorundam aliorum graviorum criminum reos compertam habent. Addunt aliqui, potestatem ligandi exerceri a Sacerdotibus impositione satisfactionis, ad quam præstandam pœnitentes obligantur.

46. Ob. secundo. In vet. testam. nullum erat Sacramentum ad luenda peccata, sed sola virtute pœnitentiae delebantur, quod ipsa Trid. Synodus

fatur Sess. XIV. cap. 1., & nos ipsi ostendimus cap. 1.: nulla igitur erat causa, ob quam Christus hoc Sacramentum instituerit. Præterea, ut habetur Marci II. 7., nemo potest dimittere peccata, nisi solus Deus: ergo nullus homo judicaria potestate potest hoc facere, ut nos credimus fieri in Sacramento pœnitentiae. Reipsa Christus Dominus sine ulla Sacramenti forma peccata dimittebat, ut quod Lucæ VII. 48. mulieri peccatri dixit, *Remittuntur tibi peccata tua*, & Matth. IX. 2. paralytico, *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua*.

47. Resp. ad primum, si argumentum hoc valeret a veteri test. ad novum, etiam duo alia Sacraamenta baptismi, atque Eucharistiae expungenda essent. Hujus autem Sacramenti instituendi hæc causa a Catechismo Rom. affertur P. II. cap. 5. n. 10. „ ut nobis de remissione peccatorum, quam „ Deus pollicitus est, cum ait Ezech. XVIII. 27. „ *Si impius egerit pœnitentiam &c. minus du- „ bitare liceret.* Vehementer enim pendere ani- „ mo de intima pœnitentia opus esset, cum de „ suo cuique judicio in iis, quæ agit, merito ti- „ mendum sit. Ut igitur Dominus huic nostræ „ sollicitudini subveniret, pœnitentiae Sacramen- „ tum instituit, quo per Sacerdotis absolitionem „ peccata nobis renissa esse consideremus, con- „ scientiæque nostræ ob fidem, quæ Sacramento- „ rum virtuti merito habenda est, pacatiores red- „ deremur. Neque enim aliter accipienda est vox „ Sacerdotis peccata nobis legitime condonantis, „ quam Christi Domini; qui ait Paralytico Matth. „ IX. 2.: *Confide, fili, remittuntur tibi pecca- „ ta tua.* „ Vid. S. Thomas 5. P. qu. 84. art. 7.

48. Alterum levissimum est. In Sacramento enim pœnitentiae, non secus ac in aliis, quæ ex opere operato gratiam in nobis efficiant, Deus est prima causa operans, homo autem non præbet nisi suum ministerium. Ecce, inquit S. Basilius Lib. III. *De Spiritu* S. cap. 18., per Spiritum san-ctum peccata donantur: homines autem in remissionem peccatorum ministerium suum exhibent, non jus alicujus potestatis exerceant: po- testatis inquam supremæ, a Christo non acceptæ. Christus autem, qui propria potestate excellentiæ peccata remittebat, Sacramentis ad hoc non indigebat. Præterea hoc pœnitentiae Sacramentum non nisi post suam resurrectionem instituit, ut supra dictum est n. 19.

49. Obj. tertio contra Propos. II. In sacris lit-teris pœnitentia cum baptismo conjungitur, ut pro- inde non duo, sed unum sint Sacramentum. Nam Act. II. ajebat Petrus: *Pœnitentiam agite, & ba-*
pti-

(a) Ubi solitam Pauli Sarpii calumnianti licentiam castigat, qua Ambrosiu[m] Storck, *Pelargum* appellatum, Illustrem Dominicanæ Familiaæ Theologum huic decretu se opposuisse singit, quia, ut ipse putabat, nemo veterum Patrum verba Christi de institutione hujus Sacramenti intellexerat; sed alii de Sacramento baptismi,

aliij vero de privata injuriarum condonatione. Quomo- do enim il assere ausus fuisset Pelargus vir doctus, ac pius, postquam multa, & luculentia Patrum testi- monia ab aliis in hanc rei allata fuerint, & quæ i- pse præsens audierat?

ptizetur unusquisque in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum. Uterius Apostolus Ephes. V. 25. Christus, inquit, dedit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illum sanctificaret, mundans lavaero aquæ in verbo sicut. En, concludit Calvinus, quomodo Christus mundat, & sanctificat Ecclesiam, non alio Sacramento, quam lavaero aquæ. Demin, si omnes evoluntur libri sacri novi testam., legimus quam-sæpiissime, Apostolos prædicasse pœnitentiam in remissionem peccatorum, nullibi tamen legimus eamdem dedisse sine baptismo.

50. Resp., verba illa S. Petri suisse directa ad Judæos nondum baptizatos, quibus proinde non nisi per baptismum remissio peccatorum dari poterat; unde pœnitentia, quam baptizandi præmittere debebant, non erat Sacramentum illud, quod pro solis baptizatis Christus instituit, sed virtus, quæ, ut ait Synodus Trid. Sess. XIV. cap. 1., erat necessaria illis etiam, qui baptismi Sacramento abhui petivissent, ut perversitate abjecta, & emendata, tantam Dei offenditionem cum peccati odio, & pio animi dolore detestarentur.

51. Ad secundum resp., vere, & proprie tribui baptismo mundationem, & sanctificationem Ecclesiæ; tum quia peccatum originale, quod est peccatum naturæ, omnes homines inficiens, non nisi per baptismum deleri potest; tum etiam quia per baptismum reddimur pœnitentia, aliorumque Sacramentorum capaces: quonobrum & ipsum pœnitentia Sacramentum aliquo sensu a baptismo dependet, atque a baptismo suam peccata dimittendi virtutem depromit.

52. Quamvis autem nullibi legeretur, Apostolos exercuisse hanc potestatem absolvendi baptizatos per Sacramentum pœnitentia, inepit tamen inde concluderent adversarii, ipsos eandem non exercuisse, cum vix paucissima eorum, quæ Apostoli egerunt, sacris litteris consignata fuerint. Verumtamen aliqua non levia exercitii hujus Apostolicæ potestatis nobis libri sacri indicia suppeditant. Nam Act. VIII. 22. Petrus Simon Magus, a Philippo jam baptizato, dixit: Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua, & roga Deum, si forte remittatur tibi hac cogitatio cordis tui, utique per Sacramentum pœnitentia. Aliunde pœnitentia impositæ, & absolutionis postea concessæ habemus indicium in illo incestuoso Corinthio, quem S. Paulus Satanæ tradi jussit i. ad Cor. V., sive per veram traditionem, ut in carne vexatus spiritu salvis esset, sive per excommunicationem. Peracta autem dura pœnitentia, ipsum absolvit mandavit idem Paulus 2. Ep. II., atque illi condonavit gravissimum scelus; condonavit inquam in per-

sona Christi; idest ut bene notat Angelicus Doctor in hunc Apostoli locum, auctoritate accepta a Christo illis verbis: *Quorum remittentis, &c.*, quemadmodum tam veteres, quam recentiores interpetes hunc locum intellexerunt (a).

53. Inst. primo. S. Augustinus potestib[us] remittendi peccata ad solum baptismum retulit: nam in Epist. CLXXXV. ad Eusebium Comitem cap. 9., Neque inquit, aliquid remittet in baptismo, „ quod non dimittatur, omnium præteriorum „ & quidquid ab eis, qui post acceptum baptis- „ tum hic vivunt, infraimitate humanae contrahili- „ tur quarumcumque culparum, propter ipsum li- „ vaerum dimittitur". Et adiuc clarius in fine Libri I. *De nuptiis, & concupiscent.* n. 58. Apostoli dictum Eph. V. 25. „ Christus dilesit Eccle- „ siam mundans lavaero aquæ in verbo, sic „ accipiendo esse dicit, ut eodem lavaero rege- „ nationis, & verbo sanctificationis omnia pror- „ sus mala hominum regeneratorum incedant, „ atque sanentur; non solum peccata, quæ omnia „ nunc remittuntur in baptismo, sed etiam quæ „ posterius humana ignorantia, vel infraimitate con- „ trahuntur: non ut baptismus quoties peccatur, „ toties repetatur, sed quia ipso, quod semel da- „ tur, fit, ut non solum antea, verum etiam po- „ stea quorumlibet peccatorum venia fidelibus im- „ petretur". Quam doctrinam non semel repetit alius in locis.

54. Resp., his, aliisque in locis nihil aliud docuisse Augustinum, quam baptismum esse necessarium, ut peccata postea commissa per Sacramentum pœnitentia remittantur, ita ut baptismus sit veluti causa remota hujus remissionis, sine exclusione tamen Sacramenti pœnitentia, quod baptizatis ad remissionem peccatorum est omnino necesse. Augustinus non alio eget interprete, quam scipo: nam in eodem loco objecto Lib. *De mu- ptiis, & concupisc.* ita pergit: *Quid enim pro- desset vel ante baptismum pœnitentia, nisi bi- pismus sequeretur, vel postea, nisi præcederet?*

55. Inst. secundo. S. Fulgentius in Lib. *De fi- de al Petrum* cap. 50. appellat baptismum *Sacra- mentum filiei, & pœnitentiae:* non ergo pœnitentia a baptismo distinguitur.

56. Resp., hæc dicta esse a Fulgentio de baptismo adulitorum, quem debet præcedere pœnitentia, non prout Sacramentum, sed prout est vir- tus; unde illud Sancti Petri Act. II. 58. *Pœnitentiæ agite, & baptizetur unusquisque, &c.*

57. Inst. tertio. Patres priorum sæculorum de pœnitentia conjuncta baptismo sæpiissime locuti sunt, rarissime autem, aut numquam de pœnitentia, tamquam Sacramento a baptimate diverso.

(a) Culpandus Erasmus, qui Græca verbi ἐργάτης vertit in conspectu Christi, scilicet coram Christo; nam præter nesciū vulgatum interpretationem, alii etiam dicitissimi tam Latinī, quam Græci il semper ita intellexerunt, ut Paulus in persona, hoc est ancta-

ritate Christi, quemadmodum illum fornicarium jusserat tradi Satane, ita eadem auctoritate Christi illi sum delictum condonari voluerit, propter illa verba Matth. XVIII. *Quicumque solveritis, &c.*

58. Resp., multas, & varias potuisse hujus rei causas esse, primo enim iis temporibus, quibus homines a Paganica, vel Judaica superstitione convertebantur, debuerunt sacerdos de pœnitentia loqui, quæ præcedit baptismum, & a catechumenis agebatur. Secundo, fervente iis auctis Ecclesiæ nascentis sæculis fidelium pietate, non tanta erat de Sacramento pœnitentiae loquendi necessitas. Tertio, non adeo expedire videbatur, hoc Sacramentum palam explicare, ne forte Gentiles, secreta pœnitentium confessione detecta, ansam Christianos calumniandi sumerent, quasi vero in abditiis conveaticulis aliquid contra Principum, ac Magistratum potentiam molirentur. Demum, & ille haud ineptus timor accedebat, ne tepidiores fideles, audientes esse aliquod efficacissimum remedium ad peccata post baptismum commissa redimenda, prouiores ad ea perpetranda fierent. Unde Tertullianus Lib. *De penit.* cap. 7. Absit, inquietabat, ut aliquis interpretetur, quasi sibi etiam nunc pateat (via) ad delinquendum, quia patet ad pœnitendum; & redundantia clementiae cœlestis libidinem faciat humanæ temeritatis: nemo ictus deterior fit, quia Deus melior est, roties delinquendo, quod ignoscitur.

59. Quando vero immitis illa prodiit Novationorum hæresis, de qua mox dicemus, omnem scilicet peccantibus post baptismum spem venie auterens, tunc Patres, atque Ecclesiæ Pastores & clarij, & sacerdos de Sacramento pœnitentiae locuti sunt, ut cap. seq. videbimus.

60. Obj. postremo. In Decretis causa I. qu. 1. cap. Multi, hæc referuntur Sancti Gregorii verba: *Sacraenta sunt Baptismus, Chrisma, Corpus & Sanguis Christi;* quæ ob id Sacraenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum divina virtus secretius (in eis) operatur salutem; sed in pœnitentia nullæ adhibentur corporales res: ergo &c. Et quamvis ea verba fortasse non sint Gregorii Papæ, sed potius sancti Isidori Lib. VI. *Etymologiarum* cap. 19., ratio tamen in iis ab alterutro allata militat contra pœnitentiem, ne sit Sacramentum, quia nullum est in ea externum symbolum.

61. Respondet S. Thomas 5. P. qu. 84. art. 1. ad 1. „ nomine corporalium rerum intelligi largi, ge etiam ipsos exteriores actus sensibiles, qui ita se habent in hoc Sacramento, sicut aqua in Baptismo, vel chrisma in Confirmatione“.

62. Inst. primo. Sacraenta Ecclesiæ a ministris Christi exhibentur; sed pœnitentia exhibetur ab ipso pœnitente, seu potius a Deo hominibus inspirator: ergo &c.

63. Respondet ibid. S. Thomas ad 2. „ quod in Sacraenta, quæ habent corporalem materiam, oportet, quod illa materia adhibetur a ministro Ecclesiæ, qui gerit personam Christi, in signum, quod excellentia virtutis in Sacramento operantis est a Christo. In Sacramento autem pœnitentiae sunt actus humani pro mate-

ria, quia proveniunt ex inspiratione interna; „ unde materia non adhibetur a ministro, sed a Deo interius operante: sed complementum Sacramenti exhibit minister, dum pœnitentem absolvit“.

64. Inst. secundo. In omnibus Sacramentis debet aliiquid reperiri, quod est Sacramentum tantum; tum aliiquid, quod est res, & Sacramentum; aliiquid demum, quod est res tantum. Sic hæc tria inveniri in Baptismo, ostendit S. Thomas 5. P. qu. 66. art. 1., *primum* est aqua, & ejus usus, sen ablution: *alterum* est character baptismalis, qui est res significata per exteriorem ablutionem, & est signum Sacramentale interioris justificationis: *tertium* est interior justificatio, quæ est res significata, & non significans. At vero hæc tria non inveniuntur in pœnitentia: ergo &c.

65. Respondet Angelicus ibid. ad 5., quod etiam in pœnitentia est aliiquid, quod est Sacramentum tantum, scilicet actus exterius exercitus, tam per peccatorem pœnitentem, quam etiam per Sacerdotem absolvensem; res autem, & Sacramentum, est pœnitentia interior peccatoris; res autem tantum, & non Sacramentum est remissio peccati: quorum primum totum simul sumptum est causa secundi; primum autem, & secundum sunt quoddammodo causa tertii. Hæc autem clariss illucescent, ubi de materia agimus hujus Sacramenti.

66. Inst. tertio. Notissima est illa Sacramenti definitio tradita a S. Augustino: *Accedit verbis ad elementum, & fit Sacramentum; sed in pœnitentia nullum est elementum, sed sola verba, tum pœnitentis, qui se accusat, tum Sacerdotis, qui eum absolvit: ergo &c.* Sane idem Augustinus Lib. XIX. contra Faustum cap. 16. Sacraenta vocat *visibilia signa invisibilis gratiae*; & in Serm. *De baptismo ad Neophyto* vult, *Sacramentum ideo dici, quia aliud videtur, aliud intelligitur.*

67. Resp. cum S. Thoma 5. P. qu. 84. art. 1. ad 1., in illis Sacraenta, quæ habent effectum correspondentem humanis actibus, ipsos actus humanos sensibiles esse loco materiæ, ut accident in pœnitentia, & matrimonio: sicut etiam in medicinis corporalibus quedam sunt res exterius adhibitæ, sicut emplastra, & electuaria: quedam vero sunt actus scandorum, puta exercitationes quedam. Frivola autem est objectio de sumpta ex iis verbis elementum, & visibilia signa; quasi vero Augustinus omnium Sacramentorum materiam non nisi in proprio dictis elementis constituerit, & non etiam in pane, oleo, & in aliis actibus exterioribus, quæ sub sensum cadunt, immo & in verbis, quæ videri quidem nequeunt; sed tamen audiuntur. Sufficit ergo, ut res sit sensibilis, & externa, ut ex Christi institutione fiat Sacramentorum materia.

CAPUT III.

Ostenditur, nullum esse peccatum, quod per Sacramentum pœnitentia remitti non possit.

68. Angelicus Doctor 5. P. q. 86. art. 1. bene obseruat, duplici sensu posse aliquod peccatum dici irremissibile, primo, quia aliquis de peccato dolere non posset: secundo, quia pœnitentia non posset delere peccatum; & subdit: „Primo qui, „dein modo non possunt per pœnitentiam deleri, „peccata dæmonum, & etiam hominum dannatio-„torum, quia affectus eorum sunt confirmati in „malo: ita quod non potest eis displicere pecca-„tum in quantum est culpa, sed solum displicet „eis pœna, quam patiuntur, ratione cuius ali-„quam pœnitentiam, sed infructuosam habent, „secundum illud Sap. Cap. V. 5. *Pœnitentiam au-„gentes, & præ angustia spiritus gementes.* „Unde talis pœnitentia non est cum spe venie, „sed cum desperatione. Tale autem non potest „esse aliquod peccatum hominis viatoris, cuius liberum arbitrium flexibile est ad bonum, & ad malum. Unde dicere, quod aliquod peccatum sit in hac vita, de quo quis pœnitere non pos- sit, erroneous est, &c.“. Sed de hoc modo non agimus: quæritur enim hic solum, an sit aliquod peccatum tam grave, ut nullo modo etiam per veram pœnitentiam remitti queat; quod veteres quidam hæretici commenti sunt (a), contra quos sit

PROPOSITIO

Nullum est tam grave peccatum, quod in hac vita ab Ecclesiâ per Sacramentum pœnitentiae deleri nequeat.

69. Prob. primo luculentissimis iis sacrae Scripturæ oraculis, quibus Christus Dominus Matth.

(a) Montanistæ, & Novatiani fuerunt hujus crudelissimæ hæresis autores. Montanistæ nomen sortiti sunt a Montano homine Phrygio; unde etiam *Cata-phyrges* alignando sunt nuncupati: tum postea dicti *Pepuziani* ab obscuro oppido Phrygiae *Pepuzo*, ubi suos conventus habebant. Nulla ineptior, & absurdior hæresis nata est, eni tamen nomen dedit doctissimus vir *Tertullianus* falsis potissimum diuarum fanaticarum mulierum *Priscillæ*, & *Maximillæ* revelationibus, sen potius incantationibus deceptus. Funestissimus tanti viri lapsus terrere omnes debet, ne alte, & superbe de se præsumentes similiiter cadant. Illius ea sententia erat in Lib. *De pudicitia* cap. 18., *Levioribus delictis* etiam ab Episcopo consequi posse, majoribus, & irremissibilibus a solo Deo; unde consequebatur, nullam graviorum criminum remittendorum potestate Ecclesia a Christo fuisse data. Vid. Nat. Alexander Disser. IX. in Sæc. II.

Pejus errarunt Sæc. III. Novatiani, asseclæ illius Novatiani, qui Rom. Episcopatum ambiens, ac inani sua spe frustratus una cum Novato Carthagin. Presbytero

XVIII. 18., & Jo. XX. Apostolis amplissimam, nullisque limitibus circumscriptam ligandi, atque solvendi potestatem dedit. Vid. sup. n. 19. (b).

70. Sed hæc tam perspicua Christi verba obscurare se posse sperabant Montanistæ, & Novatiani triplici effugio: primo, ea intelligi debere de baptismo, quo concedebant omnia præterita peccata deleri; non autem de pœnitentia eorum criminum, quæ post baptismum committuntur: secundo, distinguenda esse peccata contra proximum, vel Ecclesiam, a peccatis contra Deum; prima posse per claves Ecclesiæ remitti, utpote leviora, non autem alia, quæ gravissima reputantur: tertio, omnium peccatorum remittendorum potestatem solidis Apostolis fuisse concessam, non vero eorumdem successoribus. Ita *Tertullianus* Montanista factus in Lib. *de pudicitia*, & Novatiani apud S. Ambrosium in duodus Libris de pœnitentia.

71. Verumtamen haud difficile fuit sanctis Patribus has frivolas exceptiones præcludere. Et quantum ad primam, argute ita reponebat Sanctus Pacianus Barcinonensis Epist. III. ad Sympronianum Novatianum: „Quod si ad gentes hanc solvendi licentiam, vel ligandi spectasse concedam, multo magis ab baptizatos pertinuisse convincam. Nam si is solvi potuit, vel ligari, qui non habuit vinculum, quanto magis ille, quem fidei jura tenuerunt?“ Neque enim homines per baptismum deterioris corruptionis facti sunt, ut suorum criminum veniam, non quidem per baptismum, qui iterari non potest, sed per veram pœnitentiam consequi nequeant. Et Dominus Jesus duo aperie distinxit Sacraenta, & utrorumque conferrendorum potestatem Apostolis contulit, cum dixit: *Ite, baptizate, &c. & Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis, &c.*

72. Secundam exceptionem penitus temerariam, omnique carentem fundamento sic ibidem S. Barcinonensis Antistes expludit: *Quæcumque solveritis, inquit, omnino nihil excipit; quæcumque, inquit, vel magna, vel modica.* Et S. Ambro-
sius

fædissimum in Ecclesia schisma excitavit; unde hæresis Novatiana orta est, cuius capitale erat dogma, lapsi in persecutione tanti criminis veniam indulgeret Ecclesia non posse; quam postea inclemantium Novatiani ad alia graviora crimina extenderunt, ac denum ad omnia peccata post baptismum commissa; quamvis omnia omnino a Dei misericordia remitti posse, non negarent; unde etiam eos ad divinam iustitiam piis operibus placandam majorem in modum adhortabantur.

Aliqui ex Socinianorum grege eos saltem peccatores, qui nonnisi in fine vita pœnitentiam agebant, veniam obtinere posse negabant. Smalcianus in refut. thesaurus Wolfg. Franzii scriberet, facinorosos, qui a carnificis interficiuntur, vita æterna privari, esse plus quam verisimile. Jonas autem Schlichtingius in Disput. contra Meisnerum, hominem, qui in peccatis tandem manserit, ut ei non amplius tempus suppetat, ut vitam, & mores emendet, si novi fæderis damnandum esse, pronunciat.

(b) Usi non sunnus innumeris iis vet. test. promissionibus, quibus Deus peccatores ad conversionem ex-

suis Lib. I. de pœnit. cap. 2. *Deus, inquit, distinctionem non facit, qui misericordiam suam promisit omnibus, & relaxans licentiam Sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit.* Et Lib. II. cap. 4. profert inter alia exemplum Simonis Magi omnium hæreticorum Patriarchæ, cui tamen dicebat Petrus Act. VIII. 22.: *Poenitentium age ab hac nequitia tua, & roga Deum, si forte remittatur tibi, &c.*

75. Tertium pariter refutat S. Pacianus exemplo baptismi, & chrismatis, quorum conferendorum potestatem solis Apostolis Christus dedisse legitur: ipsi tamen Novatiani eamdem in successores Apostolorum descendere non diffitebantur. Unde sic adversus eos concludit: *Si ergo & lavacri, & chrismatis potestas, majorum longe charismatum, ad Episcopos inde descendit, & ligandi quoque jus adfuit, atque solvendi. Quod etsi nos il ob nostra peccata temerarie vincamus, Deus tamen illud ut Sanctis, & Apostolorum catholram tenentibus non negabit, &c.*

74. Ulterius, quinam esset Christi verborum sensus, & quinam amplissimæ potestatis per eadem verba collatae limites, debemus a veteribus Ecclesiæ Patribus, & moribus certissime addiscere. Veteres autem Patres statim ac immisis illa hæresis erupit, omnes pene facto agmine contra eam insurrexerunt, & pervicaces, ac crudeles illius defensores a sua, & totius Ecclesiæ communione separarunt. Id testatur Synodus Trid. Sess. XIV. cap. 1. his verbis: *Novatianos remittendi potestatem olim pertinaciter negantes magna ratione Ecclesia Catholica, tamquam hæreticos expolit, atque condemnavit.* Reipsa S. Cornelius Papa anno 251. collecta Romæ Synodo LX. Episcoporum Novatianos aeterno anathema percussit.

75. In multis postea Conciliis, non solum laici, sed etiam cuiuscumque gravissimi criminis rei ad Ecclesiæ misericordiam cum debitis pœnitentiæ signis confugientes, clementer recepti sunt; quibusdam tamen conditionibus appositis, ad expiandas præteritas culpas, novasque præcavendas admodum opportunis. Hujusmodi erant antiqui illi canones pœnitentiales, quos summi Pontifices, ac plures Synodi constituerunt, ut nonnisi cum multis mœroris, squalloris, ac publicæ pœnitentiæ signis ad pacem, & consortium fidelium recipierentur. Quot igitur sunt veteres saluberrimi canones pœnitentiales, tot sunt publica, & inconcessa antiquæ, & perpetuae traditionis testimonia, quibus genuinus divinæ illius amplissimæ potestatis a Christo concessæ sensus declaratur. Atque haec tamen allata argumenta plana, & invicta sunt; sed multæ postea, & graves sese offeruntur difficulta-

tes in quibusdam obscurioribus Scripturaræ locis explicandis; meminerimus tamen, id sæpius in aliis certissimis fidei dogmatibus evenire, quin de iis dubitare propterea liceat: nam certum non tollitur per incertum, nec quod perspicuum est, per aliqua adjuncta obscuriora.

76. Object. prima petitur ex iis Christi verbis Matth. XLI. 51. „*Omne peccatum, & blasphemia remittetur. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, reinmittetur ei. Qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro.*”

77. Resp. primo, hoc testimonium non prodesse, sed potius obesse causæ Novatianorum, qui contendebant, nullum peccatum grave contra Deum ab Ecclesia remitti posse, sed tantummodo peccata leviora, & contra homines; Christus autem dicit: *Omne peccatum, & blasphemia remittetur hominibus ... Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei.* Ita respondebant S. Pacianus Epist. III. & S. Ambrosius Lib. II. de penit. cap. 4.

78. Resp. secundo cum S. Thom. 2. 2. qu. 14. art. 5., peccatum in Spiritum Sanctum diversimode dici irremissibile juxta diversas sanctor. Patrum sententias, quas in duobus art. præcedentibus exponit. Secundum eum S. Augustinum (Serm. LXXI. de verbis Domini, Lib. I. de Serm. Domini in monte cap. 22., in multisque aliis in locis) peccatum in Spiritum Sanctum nihil est aliud, quam impœnitentia finalis, quod peccatum est omnino irremissibile; dicunt autem impœnitentia finalis peccatum in Spiritum Sanctum, quia, inquit Angelicus, est contra remissionem peccatorum, quæ fit per Spiritum Sanctum, qui est charitas & Patris, & Filii. Quanvis autem hoc peccatum non consummetur, nisi in fine vitæ (tunc enim solum vere dicitur impœnitentia finalis) atamen in ipso vitæ præsentis cursu in iis præsumitur, qui non ex ignorantia; sed ex obstinata pœniterecia manifestæ veritati resistunt (a).

79. Si autem cum aliis quibusdam sanctis Patribus peccatum, vel blasphemia in Spiritum S. sumatur pro peccato puræ malitiæ, opposito honestati, quæ attribuitur Spiritui sancto, sicut peccatum infirmitatis dici potest contra Patrem, cui attribuitur potentia, & peccatum ignorantiae contra Filium, cuius propria est sapientia, tunc dicitur peccatum irremissibile, quia quantum est de se, habet meritum, ut non remittatur ... Qui enim ex ignorantia, vel infirmitate peccat, minorem pœnam meretur; qui autem ex certa malitia, ac determinata voluntate peccat, non habet aliquam excusationem, unde ejus pœna minatur.

multa ad hunc locum explanandum dixisset, ita sermonem concludit: *Ut potui, difficilimam questionem, si tamen aliquatenus potui, Domino miserante, atque adjuvante tractavi, &c.*

(a) S. Augustinus in Laud. Serm. LXXI. postquam

tur. Sed pro maiore hujus doctrinae explanatione tres primi illius questionis articuli legendi sunt. Supposita autem doctrina ibi explicata.

50. Brevius hanc ipsam difficultatem expedit. 5. P. quest. 86. artic. 1. ad 5. dicens: „ Illud verbum, vel blasphemia contra Spiritum Sanctum, etiam est finalis impenitentia „ ut Augustinus dicit, quae penitus irremissibilis est, quia post finem hujus vitæ non est remissio peccatorum. Vel si intelligatur per blasphemiam Spiritus sancti peccatum, quod sit ex cetera malitia, vel etiam ipsa blasphemia Spiritus sancti, dicitur non remitti, scilicet de facili: vel quia tale peccatum non habet in se causum excusationis, vel quia pro tali peccato punitur alipnis & in hoc sæculo, & in futuro”. Ceterum etiam peccatum Pharisæorum, qui Christi miracula tribuebant Beelzebub, fuisse absolute remissibile, ex eo evincit Chrysostomus Hom. XXIV. in hunc loc. quod etiam ex illa impia, & obstinata secta non nulli Christi fidem amplexi fuerint (b).

51. Inst. primo, opponendo verba Heli Sacerdotis ita filios suos momentis Lib. I. Reg. II. 25. Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus: si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo? Quibus similia sunt, quæ S. Joannes in fine sue priuæ epist. habet: Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis. Hoc autem peccatum, interprete S. Augustino Lib. I. De Serm. Dom. in monte cap. 22., est per malitiam, & incidiā oppugnare fraternalm charitatem post acceptam gratiam Spiritus sancti, quod peccatum Dominus neque hic, neque in futuro sæculo dimiti dicit. Et paulo antea dixerat, hujus peccati tantam labem esse, ut deprecandi humilitatem subire non possit, etiam si peccatum suum mala conscientia & agnosceret, & enunciare cogatur: est ergo aliquod peccatum irremissibile.

52. Resp., priorum verborum Heli filios objurgantis propter scandala, quibus homines a sacrificiis divinis avertebunt, hunc esse obvium sensum: Si vos Sacerdotes ad Deum orandum pro populo electi, Deum ipsum offenditis, qui erunt alii pro vobis ad Deum orandum, & placandum idonei? Quæ objurgatio rectissima est: non tamen negat, etiam pro Sacerdotibus peccantibus esse orandum, eorumque peccata posse remitti.

53. Peccatum autem ad mortem, pro quo S. Joannes non vult esse orandum, interprete eodem S. Augustino in ipso loco lant., est illud, pro quo

renus ipse Deum non orat, veniam petens; quod in peccatis pure malitia evenire solet: secus ac in peccatis ignorantia, atque infirmitatis, quæ non sunt tam voluntaria, quam sunt peccati malitia. Hoc S. Augustinus declarat exemplo Petri, & Iudeæ. Petrus enim, quia ex infirmitate peccaverit, cito peccati sui veniam a Deo poposeit, & obtinuit. Judas contra, qui malitia peccaverat, facilius desperatione cucurrit ad laqueum, quem humilitate veniam deprecatus est. Angelicus autem laud. art. ad 2. bene admotus, hæc omnia ita esse intelligendæ, ut de facili nec gratia humiliis orationis, nec venia a Deo obtineatur, non autem quod absolute obtineri non possit, adeo ut absolute pro eo Deus orari non debat: „ sicuti, inquit, dicitur ille sanari non posse, qui non potest de facili sanari, potest tamen hoc fieri per divine gratiae virtutem, quæ etiam interdum in profundum maris convertit, ut dicitur in Ps. LXIV.”.

54. Inst. secundum. Apostolus ad Hebr. XI. 4. inquit: „ Impossibile est, eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam dominum cœlestis, & participes facti sunt Spiritus sancti ... & prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam”. Item cap. X. 26. addit: „ voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquunt pro peccatis hostia”. Ex his potissimum testimoniorum triumphum canebant immenses Novatiani, ut notat S. Thomas Lect. I. in cap. VI. hujus epist., ubi ita

55. Respondeat, falsam esse interpretationem Novatianorum, sicut dicit Athanasius in epist. IV. ad Serapionem, quia ipse Paulus recepit incestuoso in Corinthi 2. Corinth. II., & similiter eos Galatas, quos ita compellabat cap. IV. 19. Filioli mei, quos iterum parturio. „ Est ergo intelligendum, inquit S. Doctor, sicut dicit Augustinus, quod non dicit, quod impossibile est pœnitere, sed quod impossibile est rursus renovari, idest baptizari: ad Titum III. Per lavacrum regenerationis & renovationis &c.; numquam enim homo posset sic pœnitere, quod posset iterum baptizari”. Docet itaque S. Apostolus, impossibile esse, aut baptismum ipsum iterari ad pœnitentiam istorum, aut eam gratiam baptismatis recuperari, quæ est gratia regenerationis, & renovationis. Unde S. Augustinus in inchoata exposit. Epist. ad Rom. inquietabat: Eos, qui jam baptizati fuerint, curari melius licitus per pœnitentiam, non renovari, quia renovatio in baptismō est;

(b) Sententiam S. Augustini, quod peccatum in Spiritum sanctum sit finalis impenitentia, nonnullis arguuntis oppugnavit Vener. Card. Bellarinius Lib. II. de pœnitentia cap. 16. Rejicit quoque aliam S. Thomæ, quod peccatum in Spiritum sanctum sit peccatum ex malitia ortum: & aliam suam proponit, peccatum in Spiritum sanctum proprie nihil esse aliud, quam veritatem cognitam, & manifestam ex malitia improbare,

est; & quidem talis, ut simus cum culpa tollatur etiam reatus paenitentia, quod non contingit in paenitentia. Ita hunc locum praeter Athanasium, & Augustinum a S. Thoma nominatos, explicant S. Gregorius Nazianz. Orat. XI. in sancta lumina, S. Ambrosius Lib. II. de peccatis, cap. 2., Chrysostomus, Theophilactus, atque Eusebius. Athanasius vero optime notavit, haec fuisse dicta a S. Paullo ad convevendum errorem Hebraeorum, qui cum multa haberent, & quotidiana baptismata, existinabant, idem esse etiam in Religione Christiana.

86. Neque alium esse sensum eorum verborum ejusdem S. Pauli cap. X., putarunt sancti Pares, nempe non *relinqui hostium pro peccatis*, hoc est alium baptismum, quo iterum a peccatis ablauamur; sine exclusione tamen paenitentiae, quae est tabula post naufragium. Optime notavit in hunc locum S. Jo. Chrysostomus, non dixisse Apostolum: *Non est amplius paenitentia, neque est amplius remissio, sed non est amplius hostia, hoc est, non est amplius crux secunda, seu secunda passio Christi, unde novus institutus baptismus.* Eodemque sensu illum locum intellexit S. Augustinus in mox citata exposit. epistolæ ad Romanos, scilicet significasse Apostolum, non posse deinceps qui peccaverit, iterum baptizando purgari: *quo intellecto, non intercludatur, inquit, paenitentiæ locus.* Quibus S. Thomas inhaerens, ut quomodo, ait, nunc non expectatur alia mors Christi, ita nec post baptismum semel acceptum expectatur aliud baptismus.

87. Verutamen si quis cum Origene, & aliis doctis interpretibus contentiosus velit, in his Paulinis textibus non indigitari baptismi renovationem, quæ impossibilis omnino est, sed ipsam paenitentiae virtutem, quo gravissima aliquot criminis deleri posse, Apostolus negare videtur, tunc propter alia apertissima S. Scripturae loca, & maxime propter constantem universæ Ecclesiæ doctrinam, & praxim illud verbum *impossibile est* explicare coginur, non de omnimoda impossibilitate, sed de maxima difficultate, quæ est in expiandis gravissimis quibusdam criminibus, ac potissimum apostasia a fide, quæ non vi tormentorum sit extorta, sed voluntarie, hoc est plena, ac malitiosa voluntate facta, qualis fuit illa Iudeæ, Simonis Magi, Juliani Augusti, aliorumque paucorum, qui sine ulla spe venie misere obierunt. Ac de his loquitur S. Petrus in 2. epist. cap. II., ubi ita concludit: „Melius enim erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsus converti ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato. Contigit enim eis illud veri proverbi: canis reversus ad suum vomitum, & sus lota in volutabro luti”.

88. Obj. tertio exempla Esau, & Antiochi: de primo enim inquit Apostolus Hebr. XII. 17., quod non inventis paenitentiae locum, quanquam cum lacrymis inquisivisset eam. De altero autem scriptum est Lib. II. Machab. IX. 15.: *Orabat hic*

lestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus.

89. Respondet Angelicus 5. p. qu. 86. art. 1. ad 1., „ quod Esau non vere paenituit: quod patet ex hoc, quod dixit Gen. XXVII. 41. *Veniet dies luctus Patris mei, & occidum Jacob fratrem meum.* Similiter etiam nec Antiochum vere paenituit: dolebat enim de culpa præterita, non propter offenditum Dei, sed propter infirmitatem corporalem, quam patiebatur“. Quavis hujusmodi exempla si quid probarent, etiam Deo potestatem venie concedendæ eriperent, quod & absurdissimum foret, & ut smp. ad n. 68. observavimos, nec ipsis Novatianis in mente venit.

90. Sed quantum ad Esau, putant interpres non ignobiles, illa verba, *non inventis paenitentiae locum*, referri ad obscurata Isaaci sententiam, negandi Esau benedictionem primogeniturae, Jacobo jam datum, a qua sententia lacrymis Esau se dimoveri, passus non est: id enim significati volunt iis græcis verbis μετάροτς τέπος ab Apostolo adhibitis, quod scilicet μετάροσα litteraliter significet mentis mutationem, quam Esau apud patrem invenire non potuit.

91. Obj. postremo aliquorum veterum testimonia, qui errori Novatianorum aperte suffragantur. Primo Hermas Lib. III. similiter 6. n. 2. inquietus de scelestioribus quibusdam peccatoribus. *Iis, inquit, non est per paenitentiam regressus ad vitam... Hujusmodi homines morti sunt destinati.* Præterea Lib. II. Constitut. Apostol. cap. 23. conceditor venia idololatriæ per sinceram paenitentiam; sed si quis instructa veluti acie rebelli tentet Deum, quasi malos non insectantem, hujusmodi venia carebit. Tertio Origenes, & Theognostus apud S. Athanasium Epist. IV. ad Serapionem locum S. Pauli supra allatum n. 84. iis adaptant, qui post baptismum in peccata recidunt, eosque misericordiam non consecuturos ajunt.

92. Resp., horum omnium, & si quæ sunt alia hujusmodi veterum testimonia, explicanda esse de summa difficultate veræ, sinceraque paenitentiae in quibusdam obsecratis, & scelestissimis peccatoribus; quos etiam aliquando divina gratia destitui, admodum probabilis est multorum Theologorum sententia. Ita explicari possunt objecta testimonia Hermæ, & auctores Constitutionum Apostolic.: neque enim dicunt cum Novatianis, hujusmodi peccata remitti non posse, sed eorum veniam non esse sperandam. Origenem, & Theognostum data opera refellit S. Athanasius laud. epist. IV. ad Serap. inquietus n. 15.: „Si eorum causa, qui post lavacrum peccant, id dictum fuisset, & illi veniam peccatorum obtinere non possent, cur hominem apud Corinthios paenitentem in caritate confirmat Paulus: Galatas vero retrosum abeentes parturit, donec formetur iterum in eis Christus?“ Prosequitur deinde demonstrans, iis Apostoli verbis in epist. ad Hebraeos „non excludi peccatores a paenitentia, sed

, sed ostendi, unicum esse Ecclesiæ catholicæ
„ baptismus“.

93. Inst. primo. S. Cypriani in Lib. de lapsis assert exemplum Moysis, Danielis, & Job, qui orantes pro peccatoribus exauditi non fuerunt, dicente Domino: *Et si tres in medio eorum fuerint, non liberabunt filios, nec filias, sed ipsi soli salvi erunt.* Et iterum: *Solus Deus misericordia potest, homo non potest esse major.*

94. Respondebat olim S. Pacianus Novatianis, auctoritate truti Episcopi, & Martyris se inemnibus, illum haec protulisse contra lapsos penitentem nolentes, & qui ex Martyrum, aut Confessorum precibus ad pacem, & communionem Ecclesie sine illa penitentia recipi se posse, sperabant, contra quos recte uititur exemplis Moysis, Job, Noe, Danielis, aliorumque, qui veniam impetrare iis non potuerunt, quos vere suorum criminum non penitiebat. *Quis enim, inquit Pacianus, liberare possit invitum? Quis pro superbis humiliare? Quis pro non penitentibus impetrare?*

95. Inst. secundo. S. Ambrosius in Lib. ad Virginem lapsarum cap. 8. ita eam adhortatur: „Inhaerere penitentiae usque ad extreum vitæ, nec tibi præsumas ab humano die posse veniam dari, quia decipit te, qui hoc tibi polliceri volunt, luerit. Quæ enim proprie in Deum peccasti, ab illo solo te convenit in die judicii expectare remedium“^a. Ita plane Novatiani ad penitentiam sclestissimos peccatores adhortabuntur, ut absolutionem non ab Ecclesia, sed a solo Deo sperarent.

96. Resp., S. Ambrosium fortiter restituisse crudeli Novatianorum errori duobus libris de penitentia, inde S. Doctoris mens, & doctrina desumenda est. Quod si infeliciem illam Virginem stupri, & infanticidi ream ad perpetuam penitentiam adhortatus est, non propterea putavit, tam gravia crimina esse absolute, & omnino irremissibilia, sed solum non nisi magnis, ac durissimis penitentiae laboribus posse eorumdem remissionem a Deo

(a) Librum de Virgine lapsa esse genuinum S. Ambrosii fœnum, dubitarnnt Bellarinius *De Scriptor. Eccles.*, Possevini in *Apparatu sacro*, & alii nonnulli, cum catholicæ, tum heterodoxi critici. Sed Editores Murini, Nat. Alexander *Hist. Eccl. Sec. IV.* cap. 6., & passim severiores critici S. Ambrosium in antiqua hujus libri possessione reliquerunt.

(b) Non attulimus insigne contra Novatianos testimonium ex Traci. *De communia essentia Patris, & Filii, & Spiritus sancti*, qui olim S. Athanasio tribuebatur, seu potius, ut plenus habet titulus: *Testimonia ex S. Script. de naturali communione simili essentie inter Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum*; quia hoc opus a Caveo, & nonnullis aliis rejectum ut spurium: a Maurinis antea inter opera dubia numeratur. Illius Opusculi auctor n. 49. postquam ostendisset, illa verba Christi Matth. XII. *Omnis peccatum, &c. non posse literaliter accipi*, ita concludit: *Quoniam hoc observandum est, non dixisse Christum: blasphemanti, & penitentiam agenti remissio-*

impetrari. Unde celebris illius sententia est Lib. II. de penit. cap. 10., quam sup. n. 10. retulimus, *Facilius inveniri, qui innocentium servaverint, quam qui congrue egerint penitentiam* (a).

97. Inst. tertio. S. Athanasius Epist. IV. ad Serapionem peccatum Phariseorum, nempe blasphemiam in Spiritum S., vocat irremissibile, irremissible, indeprecabile.

98. Resp., S. Athanasium vocasse peccatum Phariseorum *irremissibile*, quia erat cum impenitentia conjunctum; non fuisse autem peccatum Phariseorum per penitentiam irremissibile, vel ex eo constat, quod in fine ejusdem epistole Pharisæi comparat Arianos, qui Christi divinitatem, similiter ac Pharisæi, negabant, & concludit, *tam illis, quam istis, nullum fore supplicii huic flagitio debiti remissionem*, nempe nisi a tam impiâ hæresi resipiscant (b).

99. Inst. quarto. S. Hieronymus in cap. XII. Matth. aperte fatetur, peccatum illorum, qui opera Spiritus S. tribunnt Beelzebub, esse *irremissibile*; & Epist. 149. ad Marcellam Novatianis concedit, eos, qui sponte Christianam religionem deserunt, peccati *irremissibilis* esse reos, & solum contendit, *tale non esse illorum peccatum, qui sacrificare compulsi sunt ante tribunal iudicis, & tormentorum vi infelicer cedunt*. En Doctoris maximi verba de Novatiano: *Doceat igitur, aliquem negatorem Beelzebub vocasse Christum* (quomodo eum vocarunt Pharisæi); & ultero referam gradum, negatorem non posse veniam consequi post ruinam. Consentiebat itaque Hieronymus Novatiano, quando erat sermo de apostatis voluntariis, & solum remissibilem dicebat eorum culpm, qui compulsi tormentis Christum negabant.

100. Resp., Hieronymum explicandum esse, ut explicanda esse docuimus verba Christi supra n. 77., idest delictum voluntariæ, & liberæ apostasie dici *irremissibile*, quia non facile remittitur, cum ex determinata malitia procedat; aliorum vero peccatum faciliter remittitur, quia tormentorum vio-

*nem dandam non esse; sed blasphemanti, idest, in blasphemiam perseverant. Quandoquidem nullum est peccatum prorsus irremissibile apud Deum illis, qui vere ex animo, & ut par est, penitentiam agunt. Joann. Morinus Lib. IX. de Penitentia; non solum haec hactenus explicata, sed nonnulla alia veterum Patrum testimonia allegat, ut probet, *crimen unicum, nempe blasphemiam in Spiritum sanctum, adeo execrable iudicatum*, ut illius rei veniam neque ab Ecclesia, neque a Deo unquam concedendam esse dixerint. Nihil tamen assert doctissimus hic Oratorii Gallicani Presbyter, quod commode explicari non possit ex iis ipsis, quibus idem Auctor Lib. I. cap. 4., & seq. Novatianam hæresim oppugnauerat. Ipse deminum confessus est, Patres qui videntur repugnare, esse de iis circumstantiis intelligendos, in quibus Deus ex inscrutibili sua justitia aliquando peccatoribus ea gratia auxilia denerat, quæ ad veram penitentiam concipiendam sunt necessaria. Vide, quæ diximus Tom. VI. P. I. Dissertation. V. cap. 7.*

violentia exortum, & infirmitati condonandum. Addo, experientia fuisse compertum, lapsos ex infirmitate, cessante persecutione, misericordiam Ecclesiæ implorasse, & pœnitentia imposta fuisse reconciliatos; apostatas autem voluntarios aut nunquam, aut rarissime tanti criminis pœnituisse, atque ad Ecclesiæ clementiam confugisse. Quando autem S. Doctor Novatiano consentire videbatur de voluntariis apostatis, non ex sua sententia id asserebat, sed ut disputationem contraheret ad solos lapsos ex humana fragilitate.

CAPUT IV.

De materia, & forma Sacramenti pœnitentiae.

101. Ut in aliis Sacrementis, ita etiam in Pœnitentia duplex est materia, remota, & proxima; vel, ut alii loqui placet, materia alia est, *circa quam* Sacramentum pœnitentiae versatur; alia, *ex qua* constat Sacramentum. De prima vix uita est inter Theologos controversia; multiplex vero de alia.

102. S. Thomas 5. P. quæst. 84. art. 2. sive hæsitatione resolvit, materiam remotam pœnitentiae esse peccata, non acceptanda, sed detestanda, & destruenda. Cum autem triplex sit peccatum, originale, actuale mortale, & actuale veniale, in resp. ad 5. subdit, pœnitentiam proprie & principaliter esse de peccato actuali mortali; propter prie quidem, quia proprie dicimus pœnitere de his, quæ nostra voluntate commisimus; principaliter autem, quia ad deletionem peccati mortalis hoc Sacramentum est principaliter institutum. De peccatis autem venialibus est quidem pœnitentia proprie, inquantum sunt nostra voluntate facta; non tamen contra hæc principaliter est hoc Sacramentum institutum."

103. " De peccato originali, pergit Angelicus, pœnitentia nec principaliter est (quod contra ipsum non ordinatur hoc Sacramentum, sed magis baptismus) nec etiam proprie, quia peccatum originale non est nostra voluntate peractum: nisi forte inquantum voluntas Adæ reputatur nostra, secundum modum loquendi, quo Apostolus dicit" Rom. V. 12. In quo omnes peccaverunt. " Inquantum tamen large accipitur pœnitentia pro quaevimque detestatione rei præteritæ, potest dici pœnitentia de peccato originali (a)."

104. Haud ita facile est definire, quænam sit Sacramenti pœnitentiae materia proxima, dissidentibus primum ab Ecclesia Catholica hæreticis,

quorum error damnatus fuit: *deinde*, dissidentibus inter se Theologis, quorum sententiae impune defenduntur. Nos hæreticorum errorem breviter refutabimus; Theologorum vero sententias satis erit referre.

105. Lutherani duas esse volunt pœnitentiae partes essentiales, contritionem, & fidem. Nominis autem contritionis non intelligunt nobiscum voluntarium animi dolorem ex consideratione offensæ Dei in nobis excitatum, sed interiores conscientiae angores, atque terrores, ex vera peccati agnitione, ut expresse continetur in Confessione Augustana art. 2., & ut loquitur post Lutheram Jo. Gerhardus Loco XVI. cap. 7. §. 41.; & nomine fidei non intelligunt fidem *historicam*, vel *dogmaticam*, qua veritates a Deo revelatae credundur, & quæ totius justificationis radix, & fundamentum est, sed fidem promissionum, qua pœnitens peccatorum veniam sibi datam esse, certo credit. Vide, quæ diximus Tom. VI. P. II. Dissert. II. cap. 2.